DXLI [c. i i 4 8 - i i 6 4 . ] 

Copie du XV* s. : Paris, Arch. Nat., S. 4969. n" 19 (Commanderie de Baugy et Gorval, ii* n" 
de la I" liasse, fol. 6). 

Philippus {d) Dei gratia Baiocensis episcopus, omnibus sancte ecclesie filiis tam 
presentibus quam futuris salutem. Notum vebis fieri volumus quatinus nos, prece et 
peficione Rogeri Bacon, fratribus Templi, ecclesiam deSeon, cum decimis el omnibus 
perfinenciis suis, in perpetuam elemosinam dedimus ; insuper eisdem fratribus 
presentacienem sacerdotum in eadem ecclesia, sicut Rogerus Bacon habebat, conces
simus. Sacerdes vero qui in eadem ecclesia, nostre concessu positus fuerit, bénéficia 
altaris plenarie, et de bladie décime octo sextaria, per manum fratrum, sicut in pre
sencia nostra definitum est, possidebit. Quod, quia ratum fieri volumus, sigilli nostri 
municione roboramus. Huic donacieni présentes fuerunt : Ricardus Sucen', Rober
tus canonicus de PI', Wuillermus de Acrel, Ricardus de Lambervilla, Ricardus Rufus 
dapifer Rogeri Bacon, Bartolomeus de Terveriis, Wuillermus filius dapiferi, lohan
nes de Magneville, Vuillermus Velget, Mafilda, mater Rogeri Bacon. 

DXLII [? i i48—ii65 . ] 

Copie du xm* s. : Oxford, Bodleian, ms. Wood (empt. 10), fol. m. 

[0]mnibus etc. Hugo de Belebec salutem el dfiectionem in Xpisto. Notum sit 
vebis omnibus quatinus ego Hugo de Bolebek concède et confirmo, per cartam 
meam, elemosinam et denatienem Walteri, patris mei, Deo et sancte Marie et mili
tibus Templi Salomonis lerusalem, scilicet XL selidatos terre in villa Kalvertenie, 
in hoc videficet : Simon panifex vi sel., Ricardus de Gestria u sol., Ailmarus filius 
Wlmat VI sel., Ostanus frater ejus vi sel., Atsor vi sol., Robertus filius Thochi vi sol., 
Ricardus presbiter vi d., Nigellus filius Almar' preposit' iiii sol., Luffricus Albus 
XVIII den., Edmarus 11 sel. ; quod vole et firmiter precipio ut predicti fratres Templi 
habeant et teneant hanc supradictam elemosinam bene et in pace, quietam et fibe-
ram de omnibus secularibus consuetudinibus perpetualiter, in terra et herba, in 

{a) Odon II, duc de Bourgogne, ii42 f septembre 1163. — (6) Henri, évêque d*Autun, 
ii48 -j* 1170 (i ?).— (c) Godefroy, évêque de Langres, c. n4o-ii63.— (d; Philippe, évêque de 
Bayeux, ii4a f 7 février 1164. 
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pratis et pasluris, tam libère el quiele quam melius in tempère Walteri patris mei et 
mei temporis illi tenuerunt. Testibus hiis : Waltere de Belebec, Willelmo Pipard, 
Ricarde de Vernuu?, Roberto de Gray, Gaufrido filie Sastay ?, Roberto de Glere, 
Ricardo presbiter de Galverton' et afiis. 

DXLIII 1149, (i—31) janvier. 

Copie du xn* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B. bgb, fol. 72-72̂ ", n" 220. 

GARTA DE ENECO FORTUNONES DE LUSIA. 

In Dei nomine et ejus divina clementia, scfiicet Patris et Fifii et Spiritus sancti amen. 
Ego, Eneco Fertunones de Lusia venditor sum vobis, fratribus Templi, scilicet una 
ereditate quam habeo in Bequienich, que fuit de More Alfaix. Sic vende illam eredi
tatem, erma et populato, de illa Ligua, de mente usque ad aquam de rive, propter 
precium placibile LXXXX sofides de moneta laquesa. Et est fides de salvetate, a foro 
terre, den Martin de Lerda, et Acenar Garcez de Rada. Testes sunt, visores et audito
res : Garcia Necones de Ceresa, Marfin de Pradela, et Orti Navarre, Garcia de Rada, 
Raimon Palaranco, Domingo de Oriavila, Blasco Arcez de Ses, et Exemenne de 
Arrada, Petro filie den Raimon, Pascal de Lusia, Sanxe, suo jermano, et Gili : omnes 
isti cemederunt, in ipsa alifarra, carnem porci et de carner et de lepore. Sic vendo 
ego, Eneco Fortunones, ista ereditatem predictam vebis, fratribus Templi, scilicet 
magistro Rigald Viger qui tenebat Novellas, fratri Domingo qui tenebat Bequiennic, 
et fuit ibi frater Sanxe et frater Girald, ul habeatis illam ereditatem, salvam, liberam 
et ingenuam et francam, sine ulla mala voce, cum ingressibus et regressibus, dandi, 
vendendi et pessidendi, ves et successores vestri. El ego, Eneco Fortunones sum 
pagatus de omni precio et alifala. 

Facta carta in mense januarii, ipse aune que comes Barchinenensis prendidit Tor-
toxa, Lerida et Fraga, era M^G'LXXX^VIl, régnante Raimunde, Dei gratia (fol. 72"°), 
comes in Aragon et in Superarbe et in Riparcurce et in Strematura, senior Garci Ortiz 
in Gesaraugusta, per manum comitis, Artalt in Alagon, Palcin in Galur et in Petrola, 
episcopus Bernardus in Gesaraugusta, episcopus Dodus in Osca, episcopus Micael in 
Tirassena. Reiniimdus scriptor qui hanc cartam scripsit sub jussione Eneco Fortuno
nes, et hoc signum f^ fecit. 

DXLIV 1149 (i*'janvier—3i décembre). 

Copies du xu* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B, bgb, fol. i4o-i4ô **; du xv* s. : 
ibidem, Cartulario Magno, ex original, m, n" i3o. 

HEG EST KARTA DE ILLO BAIO DE SENIOR LOP ARCEZ. 

In nomine Domini. Ego, frater Rigalt Viger, cum consensu aliorum fratrum, scili
cet fratris Randulfi et aliis fratribus presentibus et futuris, donamus illam sextam 
partem de illo banio, qui fuit de senior Lop Arcez, et est in illo barrie de sancto Nico
lao S ad den Fertun Açenarç^, et a sua mulier, dona Sanxa % et filiis et filiabus suis, 
per facere teta sua voluntate, cum censu quod denet (fol. 1U0"°) nobis, qui illa here
ditate tenuerit, unoquoque anno, très sol de illa moneta, que in Saregoce* currerit, 

Variantes du CartulaHo Magno : i. Nicholao. — 2. Azenarez. — 3. Sancha. — 4. Caragoca. 
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de sancte Micael ^ ad sancte Micael K Testes sunt : lohan Diez ^ de Sancte Filippo ', 
Garcia* Semenones de Sancte Fifippe ^ Garcia de Barcebo, lohannes de la Çuda ^ 
lohannes de Zehere ^ Domingo de Maîorgas, Petre de sau Derenz ^ filie de dona 
Sirga, Temeu d'Asse. Facta ^ era M'G^LXXX^VII; aune file quo fuit capta Tortossa ^^ 

D X l é V 1149, (i**̂  janvier—3i décembre). 

Copie du xn* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B. bgb, fol. 28̂ *», n'* 76. 

DE ECCLESIA DE ANESSA. 

Ego Lupus (a), Dei gratia, sancte Pampilonensis ecclesie episcopus, simul cum consi
lio et voluntate Bernardi prioris et omnium canonicerum Pampilonensium, facio vobis, 
fratri et magistro Rigalde et fratri Dominico, et miliciç Templi Salomonis, cartam 
donatienis de illa pepulatione quam facitis in Aniessa, ut censtruatis ecclesiam ibi, 
ad honorem Dei et milicie prefati Templi, ut habeatis illam ecclesiam, liberam et 
ingenuam et propriam vestram, dande episcopo Pampilenensi et successoribus ejus 
jura episcopalia, videlicet quartum et cenam et jura clericorum. Set tamen, pre remis
sione peccatorum meorum, dimitto vebis quartum, per istos duos aunes ad con
struendam ecclesiam, tali pacte ut archidiaconus vel vicarius ejus veniens quartet et 
dimittat vobis, transaclis duobus annis, accipiemus quartum. De vestra laboranza de 
vestros beves, non querimus ut faciatis decimam, set, sicut est vestra censuetudo, 
teneatis. Facta carta era M'̂ G^LXXX^VIP. Ego Lupus episcopus hanc cartam laudo et 
hoc signe confirme vĵ  Ego Bernardus prier, pre omni conventu, hoc SIGNUM ^ facio. 

DXliVl iï49, (i*' janvier—31 décembre). 

Copie du xn* s. .* Madrid, Archivo National, Cartulaire B, bgb, fol. 28, n" 74. 

DE DONATIVO QUOD DONAVIT REX GARSIA. 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti amen. Ego Garcia, Dei gratia, Pampilonen
sium rex, facio hanc cartam Deo et sancte Marie et ad Templum Salomonis, ad illa 
cavalleria, et ad fratrem Rigald Viger et ad fratrem Benafes, et ad alios fratres 
présentes et futures. Placuit michi, libenti anime et spontanea voluntate, propter 
amorem Dei, et animas parentum meorum, quod non donetis lezta nec pertatico, in 
teta mea terra, de vestras proprias casas de aver, et vestre aver vendite qua hora vebis 
placuerit, et non laxetis pro ullo precene, nec per mandamentum de ullo homine. Et 
hoc donum habeatis per infinita secula seculorum, salva mea fidelitate et de omni 
mea posteritate per secula cuncta. SIGNUM régis ^ Garcie. 

Facta caria in villa que vocatur Tutela, era M^G^LXXX.VII, in aune que presit rex 
Taust et illos Faios. Régnante me, Dei gratia, rex in Pampilona, et in Alaba, et in 
Bizcaia, et in Puzca ; episcopus Micael in Tarazona, episcopus Lupus in Pampilona, 
comité Latrone in Aivar, Gilelm Arznarz in Sangossa, Marfin de Lafet in Gallipenza et 
in Petra Alla, Ramir Garcez in sancta Maria de Uxua, Semen Aznarz in Tafalla, 

(a) Loup, évêquede Pampelune, 1142-1159. 

Variantes : 1. Michael. — 2. Dieç. — 3. Philippo. — 4. Garcie. — 5. Philippo. — 6. Guda. — 
7. Çohere. — 8. Dorenc— 9. o/oufe carta. — 10. Tortosa. 
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Rodrigo de Azacra in Estela, Ramir Sanz in Maranon, Rodrigo Avarca in Funes et in 
Balterra. Sunt testes et auditores : episcopus Lupus de Pampilona, Rodrigo Petre de 
Arazuri, Garsion de Bilforad, Micael Petriz, don Tebalt, don Gil de Estela, Ramire 
Petriz, Petro de Ose, W. de sancta Xpistina, lohen scriba qui hanc cartam scripsit. 

DXLVII I I48/9 , (vendredi) 21 janvier. 

Copie du XII* s. : Cartul. de Richerenches, fol. 38. 

Edité : M" de Ripert-Montclar, op. cit., n» 62, p. 65. 

GUILLELMUS BALART DEDIT FRATRIBUS DE TEMPLO GUILLELMUM BERBIGERIUM ET 

FILIOS s u o s PRO A N I M A SUA. 

In Xpisti nomine. Ego, Willelmus Balasti, ut Deus misereatur peccatis et negligen
ciis meis, bena fide et sine dolo, doue et offero in perpetuum domine Deo et beatç 
Mariç et sacrç miliciç (fol. 38''°) Templi Salomonis^ et fibi, Ugoni de Bolbotone, et 
successoribus fins, in eadem milicia degentibus, Guillelmum Berbiarium et suos 
infantes, cum suis tenementis et quicquid in eis, juste vel injuste, habebam. Hanc 
donacionem facio fratribus de Templo, ut ab hodierno die et tempore in antea habeant 
et jure perpétue possideant et quicquid inde facere voluerint in Xpisti nomine libe
ram et plenissimam habeant petestatem, sine blandimento tocius heminis et feminç. 

Facta donatione mense januarie, aune Dominice incarnacienis millésime G.XLVIII, 
feria vi., luna vm. Testes hujus donacionis sunt isti : Ugo de Bolbotone, magister 
domus de Richarenchis, in cujus manu hec donum factum fuit ; frater Bernardus de 
Boazene, Willelmus Granefi, Willelmus d'Alon, Lalgerius de Balmis. 

DXL.VUI 1148/9, 19 février. 

Copie duxiii* s. : Perpignan, Arch. dép., Cartul. du Mas-Deu, n° iio, fol. 70"̂ °. 

Edité : kllâri, Cartul. Roussillonnais, dans laiSemainerelig.dudioc.dePerpignan,i88Q, p. 2'] 1-2. 

In Dei nomine, sit notum cunctis quod ego, Gebertus Gutmar, cum fratre mee, 
Raymundo Gutmar et cum uxore mea, Maria, insimul nos omnes donamus Domino 
Deo et fratribus milicie Templi Salomonis, de nostro alodio, duas pecias de terra, 
propter redepcionem animarum nestrarum et parentum nostrorum. Sunt autem pecie 
de terra in termine Sancti Petri de Pacieno, ad locum qui vocatur Goma de Toue, 
cum une ertelle et arboribus que ibidem sunt. Affrontant vere orientis in eadem 
Gumma, a meridie in via que ducit de Paciano ad Sanctum Stephanum, ab occidente 
in terra Petri Irimballi, ab aquilone in via que exit de Paciano ad Turderas. Quan
tum infra istas a Ifrenlaciones includitur, te tum, sine ullo retentu, abstraimus de nostro 
jure et potestate et mitimus in jus et petestatem fratrum milicie Templi prescripte, 
sine enganno. 

Et ego, Arnallus vocatus de Sancte Gipriane, cum consilio Ruberti et aliorum ami
corum meorum, fratrum prelibate milicie, donamus vebis prelibafis septuaginta soli
des Rosselles, pre caritate. 

Et ego, Bernardus de Paciano, canonicus Sancte Eulalie, dono domino Deo et fra
tribus prefate milicie, de mee alodio, unam peciam de terra, pre redempciene anime 
mee. Est autem pecia predicta de terra in termine Sancti Petri de Paciano, in loco qui 
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vocatur Gumma de Toue. Affrontai vere a parte orientis in eadem Gumma, a meri
die in via que vadit de Paciano ad Sanctum Stephanum, ab occidente in terra Iram-
balli, ab aquilone in via que exit de Pacione ad Turderas. Quantum infra istas affron
taciones includitur, totum, sine ullo retentu, abstrao de meo jure et potestate et mite 
in jus et potestatem fratrum prelibate milicie sine ullo enganne. 

Et ego, Arnaldus prescriptus, frater tuus, cum consilio fratrum, prémisse milicie, 
donamus tibi, prescripte Bernarde, XL. solides pre caritate. Et ego, predictus Arnal
lus, cum Ruberte et aliis nostris fratribus, donamus et excambiamus domino Deo 
et Béate Marie de Gampe et tibi, Poncio, priori ejusdem loci, et tuis successoribus 
et omnibus clericis et cenversis, ibidem servientibus Deo, prescriptas istas très * de 
terra cum predicto ertelle et arboribus et cum suis exitibus et regressibus et affrenta
cionibus ad proprium alodium, pre une quam Poncius, prier Sancte Marie, cum 
clericis ejusdem leci, douas et excambias nobis, fratribus milicie Templi. Et abstrai
mus ipsas très pecias de terra de nestro jure et potestate et mifimus in potestatem 
vestram sine ullo enganne et sine retentu. 

Et ego, prescriptus Poncius, prior Sancie Marie, cum clericis ejusdem leci, dona
mus et excambiamus fibi, Arnallo prefate, et fratribus milicie Tempfi Perpiniani ? 
ipsum campum qui est prope cellulam vestram ad proprium alodium, pre prelibatis 
tribus peciis de terra. Affrontai autem predictus campus a pare orientis, in via que 
vadit ad cavalleriam ad Pentellanum, a meridie in terra vestra, ab aquilone simifiter, 
e ab occidente in terra nostra. Quantum infra istas affrontaciones includitur, tetum, 
sine ullo retentu, abstraimus de nostra potestate et mitimus in vestram petestatem, 
sine ullo enganne. Et est manifestum. Si quis contra hanc scripturam ad irrumpen
dum venerit, non valeat vendicare quod requirat set in duplo componat cum sua 
melioracione. 

Factum est hoc xi. kalendas marcu, anno Xpisti. M^G^XL^VIIP., régnante 
Lodovico Rege in Francia. S I G  N U M Guetberti Gutmar, S I G  N U M Raymundi ; SIG^NUM 

Marie, qui hec jussimus fieri, laudamus et testes firmare rogamus. SIG>Î<NUM 
Bernardi, canenici Sancte Eulalie, qui hec jussi fieri, laudavi et testes firmare 
rogavi. SIG^J^NUM Arnalli de Sancte Gipriane ; S I G  N U M Rotberti, qui hec jussimus 
fieri, laudavimus et testes firmare rogavimus. S I G  N U M Pencii, prioris Sancte Marie, 
qui, cum clericis ejusdem leci, hoc fieri laudavimus, testes firmare rogavimus. 
>Ĵ  Artallus {a), Elenensis episcopus. SIG>Î^NUM Berengarii de Ganeto, archidiachoni 
Elenensis. S I G  N U M Guilelmi de Bages. (fol. 70"°) Arnallus, presbiter, rogatus, 
scripsit sub die et ̂  aune quo supra. 

DXLIX 1149, jeudi 24 ? février. 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B. bgb, fol. 139^°, n° 36i. 

GARTA DE BERNARDUS ABBATE DE PINA. 

In Dei nomine et ejus grafia. Ego, Bernardus Abbate de Pina et donna Maria 
mulier que fui de Gufige de Billela, vendimus ad ves, magister Rigalt Viger et ad 
vos, magister Arnulfo de Çaragoça, et ad illos seniores de illa caballeria, unas nostras 

(a) Artaud, évêque d'Elne, ii48—? 

I. Suppléer « pecias ». 

CARTULAIRE DU TEMPLE 3 3 7 

casas quod habemus in civitate Çarageça qui se tenent cum illas casas vestras, et 
habent frontationes, de oriente via puluica et de occidente nos conparatores, de aqui
lone pardina de lohanne de Meçalfonata, quomode istas frentaciones includunt, sic 
vendimus vobis cum exie et regressibus eorum de bona voluntate extra nulla mala 
voce et extra nulla destricfiene de persone neque de famen, set solta mente vendimus 
vobis per ad vestra prepria ereditate in precio quod placuit inter nos et vos, per LX so
lides laccensis moneta de un dineros, et dedisfis nobis semper lotos in manu, et est 
manifestum. Et dono vebis fidancia ego Bernardus de illa medietate de salvetate Sango 
Lepic qui se tenet costa vestras casas, ad fuero de Saragece; et similiter doue vobis 
fidancias de illa alia medietate, ego Maria de salvetate Guilgem jenero de Benedet 
Gupero, ad fuere de Saragece. Aliala v solidi. Sunt testes : Dominico Espérai et Domi
nico Galbo et Galindo, nepete de Sango Galiç repostero. 

Facta carta in civitate Çaragoce, era M^G^LXXX'̂ VIP, jovis iiii° de febroario. Gemes 
Barchinenensis (a) princeps regni Aragonensis, el ipso anno habebat preso Tortosa. 
Episcopo Bernardo (6) et Garcietiz in Çaragoça, comité Arnal Mir in Ricla, Gemiç in 
Deslibol, Gafixemeniç in Belgit, Artal in Alagon, Palacin in Galur. Pere de Gapella 
scripsit et hoc SIGNUM >J< fecit. 

D l i 1149, 16 mars. 

Copies du xiiî  s. : Gaen, Arch. dép., chartrier blanc de Pabbaye de Troarn, fol. 106 ; du 
XIV* s. : Paris, Bibliothèque nationale, Latin 10086, fol. xix. 

REBEHOMME 

Hugo (c) Dei grafia Rethomagensis archiepiscopus et Retrodus (d) Ebroicensis 
episcopus, universis sancte matris ecclesie filiis, tam presentibus quam futuris. De 
causa que inter Ricardum abbatem Troarn (ensem) et mifites Templi orta est super 
Ramberti Ulmo, post multas vexatienes et intervalla temporum, tandem apud Lexe-
vium, evecate ex latere venerabili fratre nestro Philippo (e)Baiocense episcopo, mulfis 
eciam religiosis et sapientibus viris pariter convocatis, auctoritate apostolica freti, 
ordine judiciarie finem canonicum ipsi négocie imposuimus. Quod ut nulla delere 
possit oblivie, in scriptum redigere et litteris annetare curavimus, ut sit eperis nostri 
firmum testimonium, et predicti menasterii inexpugnabile munimentum, simul eciam 
ad posteros memoriale sempiternum. Accepfis itaque lelteris domini Pape, et adjuncta 
officio nostro auctoritate apeslefica, post plures evecaciones utriusque parfis, post 
labores multos Troarnensis menasterii, apud Lexevium diem utrique parti prefîximus. 
Sed ante diem placiti, milites possessioni de Ramberti Ulmo renunciaverunt, et ad 
diem statutum neque venerunt neque excusaverunt. Gomes (/) vere Pentiverum, 
quem milites guarandum suum in presentia domini Pape predixerant ante iter lero
selimitanum, non guarantivit eos, sed centra preceptum domini Pape, causa neglecta 
iter illud arripuit, et post reditum a guarantia penitus defecit ; abbas vero, licet sibi 

(a) Raimond Bérenger IV, comte de Barcelone, ii3i f 6 août 1162. — (5) Bernard, évê
que de Sarragosse, 1139-1162. — (c) Hugues, archevêque de Rouen, ii3of 11 novembre 
1164. — (d) Rotrou, évêque d'Evreux, iiSg—ii65. — {e) Phfiippe, évêquede Bayeux, ii42 
-j- 7 février 1164. — (/) Guillaume, comte de Ponthieu et d*Alençon, ii47i* 29 juin 117a. 
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videretur, ut dicebat, quod defectus tam comitis quam mifitum sui juris esset plena 
cenfessio, tamen obtulit suffîcienti testimonio prebare suam investituram. Nos igi
tur, super hec négocie habentes preceptum Pape, tam viva voce quam litteris de 
plena justicia facienda, et de comité et de militibus causam diu agitatam, tali sen-
tencia in médium prolata decidimus scilicet, quia milites Templi possessioni de 
Ramberfi Ulmo renunciaverant et comes, qui pessessienem dederat, a guarancia defî-
ciebat, adjudicavimus abbati Troarnensi investituram de Ramberti Ulmo ; et, cum 
vicedomini Pape cujus legaciene in hoc négocie fungebamur, in conspectu tocius 
conventus, manu prepria investivimus, et tamen, ne occasione aliqiia investitura ̂  
ista videretur inicium habuisse ante ipsam investituram, probationem, quam abbas 
obtulerat, per manus tam clericorum quam laicerum, suffîcientem suscepimus. Ut 
autem auctoritate firma nitatur imperpetuum, eam M'gilli nostri impressione firma
vimus, ac venerabifium personarum que présentes affuerant subscripcione volumus 
reborare. Présentes autem el testes fuerunt judicii et investiture : primo dominus 
Baiocensis Phi(lippus) nebiscum cooperater judicii, abbas sancfi Wandr[egisilliJ 
demnus Walterus, abbas Gadem(ensis) domnus Alanus, abbas de Fenteneie dem
nus Robertus ; de clericis, decanus Rethomagensis Gaufridus, canter Baiocensis 
Herbertus, archidiaconus Baiocensis Rogerus, magister Hunfredus, archidiaco
nus Lexoviensis Nermannus, canonici Rothemagenses Rainaldus, Ivo, Eraldus ; de 
clericis Ebreic(ensibus) Willelmus decanus, Ricardus archidiaconus, Herbertus et 
Daniel canonici ; de monachis de sancto Wandr(egisille) Lambertus et Willelmus ; de 
sancte Stephano de Gademo, Nigellus, Robertus, Geroldus. Testes autem qui jurave-
runt fuerunt hi : Vinc(entius) monachus de Trearno, Hefredus capellanus comitis (a) 
Ebreic(ensis), Lambertus Faber, Anschetillus filius Acardi. Actum est hec apud Lexe
vium publiée, aune ab incarnaciene Domini M*'G''XL°1X°, Eugemi pape anno V», 
XVII kalendas aprilis^ principauté in Nermannia duce Gaufredo (6), 

D L É I I I 4 9 > (après le i6 mars). 

Copie du XIV* s. : Paris, Bibliothèque Nationale, Latin 10086, fol. i i 3 . 

H(ugo) Dei gratia Rethomagensis archiepiscopus, karissimo filio et consanguineo 
sue Willelmo, comiti de Pontive, salutem, gratiam et benedictienem. Die (c) qua sta
tuimus inter abbatem Troarnensem et milites Templi, apud Lexevium, de Raimberti 
Ulmo, abbas stetit judicio. munitus instrumentis et sufficienti testimonio ; milites 
vere, ante diem placiti, possessioni de Raimberfi Ulmo renunciaverunt ; abbas vero 
ex judicio investituram suam prebavit. Quia domini Pape igitur super hoc habemus 
preceptum, plenam ei de vebis faciendi justicia, apostolica auctoritate vebis manda-
nms, ut ei investituram de Raimberfi Ulmo habere faciatis. Quod si in hec aliqua 
passus fuerit, repuisa auctoritate apostolica, constritati ei in justicia facienda plena 
super ves déesse non possumus nec debemus. 

(a) Simon de Montfort, comte d'Evreux, i i 4 o - c . 1181. -— {b) Geoffroy, comte d'Anjou, 
duc de Normandie, janvier ii44 i* 7 septembre IT5I . — (c) 16 mars 1149. 

Var. : i. invecitura ipsa. 
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D l i l l 1149. (après le i6 mars). 

Copiedu xiv"" s. : Paris, Bibliothèque Nationale, Latin 10086, fol. ii3'̂ ° et ^°. 

Illustri cemi ti Guillelme (a) karissimo dilecte suo, H(ugo) (b) Roth(e magensis) archie
piscopus salutem, gratiam et benivolenciam. Yisis litteris vestris, remandamus vobis 
quia, antequam iretis Ierosolimam, vebis ex parte domini pape mandavimus, sicut et 
Templi mifitibus, ut, pro Raimberti Ulmo, ex domini Pape précepte, tam ves quam 
et ipsi, ante nos staretis. Placuit vobis non venire ; attamen, pre reverencia vestra, 
distulimus et vestrum, Deo annuente, reditum, fere contra domini Pape prçceptum, 
expectavimus. Deo gralias tandem venisfis. Requisierunt ves milites Templi. Denique 
data die super Raimberfi Ulmo agendi, a Rethemage Lexevium (c), pre reverencia 
vestra obviam vebis et Templi milifibus, quorum causa intereat, precessimus. Set 
mifites Templi qui Raimberti Ulmom tenebant, in pessessienem illam abdicaverunt 
et causam dimiserunt. Eapropter et nos et episcopi et autenfici juri , more sedis apes-
tolice, sentenciam dederunt, qua ecclesia Troarnensis de pessessione prefata habuit 
revestiri. 

D L I I I iï495 (25 m a r s - 2 6 mars i i5o). 

Copie du xn"s. : Archivo National, Cartulaire B, bgb, fol. 29^ -̂30, n° 79. 

DE VILLA ET CASTELLO DE NOVELLAS 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Post deliberationem et expulsio-
nem Sarracenerum, villa quam dicitur Novellas, quam dicitur a rege Garcia et ceteris 
prebissimis viris, qui eam, auxiliante Deo, a Sarracenis deliberaverunt, ad ejusdem 
omnipotentis Dei servicium, omnibusque qui délibéra tieni illi fuerunt, id fieri asse-
rentibus, data est magistro militum Templi Salomonis et cengregafieni eorum. Ad 
devitandam itaque centenfionem, facla est concers divisie inter utrosqué per manum 
videlicet Garnerii fratris et Pelri Raimundi. Facta vere cencordi divisiene ab utro-
que, predictus Garnerius^ frater et luiles Templi Salomonis, ad servicium fratrum 
suorum, accepit predictam villam ab intègre ; et Petrus Raimundi, frater Hospitalis, 
simifiter accepit villam predictam, scificet Malien. 

Postea vere Petrus de la Rrovera, servus mificie Templi atque magister in Aragone 
et in Barchinona, et W(illelmus) de Belmes {d), similiter servus et frater Ospitalis atque 
prier in Aragone el in Barchinona, una cum ceteris fratribus suis, de milicie Templi 
fratribus, Rigald Viger, Ugo de Panato (fol. 30) et Petrus de Ripa Alla, de fratribus 
Hospitalis, Stephanus Tesaurizateri et Mauricus et Gaucelmus, convenientes in obsi-
dienem Tertose, et cellaudantes jam dictam cencerdiam, hanc cartam confirmacienis 
mandaverunt : 

Statum est autem inter eos ut fratres de Malien qui mode ibi sunt vel postea ven
turi sunt ad propriam domum de Malen, habeant in illo sote qui dicitur de Navasa, 
tota ligna, magna et parva, sicca et viridia ; et in illo alio solo de Rabit solummedo 
habeant madera ad opus domnum suarum de Malen, quantum eis opus fuerit ad hedi-

(a) Guifiaume, comte de Ponthieu, i i47 i '29 juin 1172. — (b) Hugues, archevêque de 
Rouen, ii3o f 11 nov. 1164. — {c) 16 mars 1149. — (d) D'après Delaville-le-Roux, Guillaume 
de Belmes fut prieur de Navarre de 1142 à ii53. 
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ficandas proprias casas; set, antequam in ille soie de Rabit incidant fusta, fratres 
Hospitalis veniant ad illum fratrem de Novellas, et eorum consilio eperentur in illo 
madera, ut dictum et constitutum est, et frater de Novellas nullo habeat potestatem 
centradicendi. Fecerunt quoque convenienfiam, inter se, milites Templi et fratres 
Hospitalis predicfi, in hec mode quod nullus ipsorum in honore alterius terram emat, 
neque in pignore accipiat, sine consifie et assensu ejus qui petestatem terre tenuerit. 

Anno ab incarnatione Domini M^G°XL'*YIIIP. Petrus Sancti Adriani hanc cartam 
scripsit et hoc signum ^ fecit. 

DLIV i i49 , (i-3e) avril. 

Copie du xm" s. : Madrid, Archivo Nafional, Cartulaire B, 663, p. 78-9, n** 190. 

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam facio ego lohannes Abinmenna et 
uxer mea Sancia, vebis, don Remen de Gastelneve et vebis don Bernard de Salvi et 
omnes alii seniores de illo Templo. Placuit nobis libenti animo et spontanea volun
tate, et vendimus vobis medietatem de nostra casa, quam nos habemus in Osca, et 
habet affrontationes, de oriente casas de illo Templo, de occidente via pubfica, de 
meridie casas de Abinmenna, de septentrione casas de mulier Pere de Lizana. Est 
ille precio que convenimus inter nos et ves, atque complacuit, scilicet LIX solides 
monete laccensis de iiii denariis, quos in manu semper accepimus ; apud ves, senio
res don Ramend et don Bernard, nullam rem non remansit de hoc precio. Damus 
vebis fidanzas de salvetate de illa casa, secundum usum terre don Vincent de lube-
luco, mee nepee, et lohannes de Raniio et Dominice de Articha, ut habeatis et pessi
deafis ves, seniores, illa casa suprascripta, salva et ingenua, libéra et francha, ad 
vestram propriam hereditatem, per secula cuncta amen. Sunt testes et auditores et 
visores de hec supradicte : dompnus Guillelmus Becharius, den lohan Gompte, 
Guillelmus de Gamp Franlex, Stablet de laccha, Arnaldus scriba (p. 79), Martin 
Aborrazin. Facta carta era M'̂ G'̂ LXXX^VIP, mense aprilis, anno quando fuit capta 
Tortosa a comité Barchinenensis, et erat in obsidione super Lerita. Aliala, pane et 
vino et carne, u n solides. 

D L V ïi49> (S avril —15 avril i i5o) . 

Original jadis scellé : Paris, Arch. Nat., S, 4948, n° 66 (2* de la 1" liasse de Boncourt?) 

In nomine sancie et individue Trinitafis. Ego Bartholomeus (a), Dei gratia, Laudu
nensis ecclesie minister indignus. Milites in Templo sacrosancte civitatis summi atque 
pacifici régis militiam professi, quantum selatium quantamque tutelam indigenis, 
peregrinis pauperibus et omnibus sepulchrum Domini adhire volentibus prebeant, 
caritafi fidelium non credimus esse ignotum. Expedit igitur ut tam venerabilis locus, 
cum bonis et personis suis, tanto attenfius diligatur et honoretur, quanto pre salute 
universorum devota assidue impendit obsequia. Siquidem, ad recompensandam tante 
bonitatis affluenfiam, fratril)U3 predicti loci non solum nostra largiri, verum efiam 
benefitia ceterorum fidelium ipsis collata, pro mode nostre possibilitatis conservare et 
memoriç commendare jure debemus. 

Quecirca notum fieri volumus tam presentibus quam futuris, quod canonici nostri 

(a) Barthélémy, évêque de Laon, i i i3—ii5i . 
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fratribus Templi xxv. sofidos, in ramis palmarum annuafim persolvendes, in elemo
sinam dederunt. 

Dedit etiam Nicholaus castellanus eisdem fratribus furnum unum in vico sanctç 
Genovefç, concedente Béatrice uxore sua, et filio suo Radulfo, coram legitimis testi
bus, nomina quorum hçc sunt : Wido decanus, Bartholomeus thesaurarius, Arnufus 
clericus. 

Guiscardus quoque de Breno(rdie], in presentia nostra, concessit predictis fratri
bus, pre salute anime suç suorumque predecessorum, quartam partem de Ghevresi, 
tam in aquis quam in pascuis, nemeribus, terris, annuente filio sue Rainaldo, annuen
tibus efiam Balduino de Sopeio et uxore sua Gicilia, et Bliardo filio suo. Hujus dena
tionis sunt testes : Herbertus de Auriniaco et Rogerus buficularius, Wiardus de 
Ru meis, Guerardus Biguet. 

Hescelinus Trabo dedit fratribus Templi curtillum apud Ghivrisiacum ; hec conces
serunt filii ejus Bernardus et Everardus ; unde testes sunt : Everardus Biguet, Rainal
dus filius Guiscardi, [et] Rogerus buficularius. 

Ad[de?] efiam quod Wiardus de Rumeis memoratis fratribus dedit viiii campes in 
territorio de Regeriscurle. Idem vero Wiardus ei Heschot et Nicholaus Gattus dénis 
supradicfis pratum unum addiderunt, annuente uxore Wiardi, annuentibus etiam 
nepotibus suis, concedente uxore Nicholai Gatti et filio suo, annuente etiam matre 
Eschet et fratre sue Gerarde, qui de caritate Templi xx*' solides pro hac cencessiene 
recepit. 

Addidit etiam his supradicfis Wiardus de Rumeis im°' campes in territorio de Main-
becurte, concedente atque testante Rainaldo, Wiscardi filio, de cujus erant feodo, tes-
tanfibus etiam nepefibus suis, Elberto et Harduino qui hoc donum ratum fieri con
cesserunt. 

Glarembaudus quoque Vairet dedit eisdem fratribus vi modies vini et dimidium et 
VII denarios de censu, annuente Hugone, filio lecelini, de cujus erant feodo ; inde tes
tes sunt : Hernulfus clericus et Willermus Buca. 

Domina Gila et Aitor, filius suus, fratribus Templi medietatem de Puleolis, in terris, 
pratis, pascuis, nemeribus, forefacfis, justicia, eum feodo et alodio, annuente Guil
lelmo de Apia, ad cujus feedum jam dicta pars perfinebal, fratribus Templi, in pre
sentia nostra, dévote contulerunt; hujus denique doni sunt testes : Bartholomeus the
saurarius, Arnulfus clericus, Willelmus de Apia, Arnulfus de Sancto Goberto. 

In eadem efiam villa, Odo de Abbafia terram, quam Hugo, fifius Balduini, in feodo 
ab eo tenuerat, de qua efiam idem Hugo conjugem suam Emmelinam délaverai, ipsa 
concedente et pro cencessiene a fratribus Templi xx" sofidos recipiente, predicti leci 
fratribus, sub testimonio Nicholai et Hecteris, dono perpétue contulit ; eandemque 
donationem Bertreda, uxor Odonis, assensu filiorum suorum, incenvulsam permanere 
concessit, testante Balduino de Gonessa, testante etiam Hugone qui Sus cognominatur. 

Eisdemque quoque fratribus Wido, castellanus de Geciaco, dues jugiter asines 
habere concessit, quibus ligna de nemere sui alodii sine precio adducant. Addidit 
etiam nostre assensu, in presentia Ingelranni (a) de Maria et Adonis de Goni xx*' soli
des Proveniensium, qui de feede nostre descendunt, annuente uxore sua, annuenti
bus efiam fifiis suis. Nostre autem concessionis et hujus doni sunt lestes : Bartholo
meus thesaurarius et Nicholaus castellanus. 

{a) Enguerrand de Marie, seigneur de Coucy, 1128 (? ii3o) f c. 1147. 
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Hugo (a), Roceiensis comes, sepedictis fratribus dedit, in territorio dé Thoenni, 
terram illam, cum nemere, que sita est inter duas vias quarum una de pente vadit 
Gorbiniachum, altéra vero de Boiri Gorbiniacum dirigit, et dues homines, Hugonem 
videlicet et Robertum. Unde sunt testes : Ertaudus et Guillelmus frater ejus, Geral-
dusque et Gualcherius de Sauci. Idem etiam comes v solides in Vassenia eisdem fra
tribus dedit, testante Gerarde et Gervasio. 

Herbertus de lantapredicfis fratribus dedit feminam unam, cum suis infantibus; 
unde sunt testes : Godefridus, Petrepenfis capellanus, et Hoste. Hoc concessit Adam 
de Marchais, de cujus fede erat. 

Stephanus Strabre dedit eisdem fratribus furnum unum in Briania, concedente uxore 
sua et filio suo. Unde sunt testes : Odardus, filius Alemanni, et Robertus Anguisel. 

Simfiiter Gilie de Nevo Gastelle xiî '"" denaries bene monetç in Mediana villa sepe 
dictis fratribus dedit, lestante Odarde filie Alemanni et Roberto Anguisel. 

Ode Malus Vicinus xii'̂ '"" denaries bone monetç super molendinum suum in prato, 
ipsis fratribus annuafim persolvendes assignavit.Unde sunt testes : Gile etHugoTrosels. 

Penchardus prepositus eisdem dedit xii^'" denarios bone monete in Orenvilla, teste 
Gajtero de Gunencurte, lestante efiam Odarde, filio Alemanni. 

Isembardus nepos magistri ipsis fratribus Templi dedit xii'̂ '̂ '' denaries in burge 
Sancfi Nichelai de Novo Gastelle, testante Gilie et Roberto Anguisel. 

Dedit etiam eisdem fratribus Ode Francigena xii*'̂ '" denaries in luvinicurte ; unde 
sunt testes : Penzardus prepositus et Gilie. 

Rainaldus Glabeas dedit eisdem fratribus xu"''" nummes censuales apud Vicum ; 
inde testes sunt : Henricus filius Alemanni et Odardus, fraler ejus. 

Rogerus Salmons dedit predicfis fratribus xu"*'" nummos annuatim persolvendes, 
ad redditus suos apud Greanam ; unde testes sunt : Odardus filius Alemanni et Pen
chardus prepositus. 

Hugo Tressellus dedit prefafis fratribus xii*''"* nummes censuales apud Aumeneicur-
tem ; unde lestes sunt : Gilie et Odo Malus Vicinus. 

Haimo se ipsum et omnem terram quam possidebat inter crucem de Hastoi et 
Axonam, prêter duas culturas, excepfis efiam vi solidis de censu, predictis fratribus 
dedit, concedente Odone de Vernolio, de cujus feodo ipsam tenebat, teste Gervasio de 
Ghalmisiaco et Walchere de Gastefiione. 

Eandem denique donationem, in presenfia Hugonis comitis de Rociacho, in presen
tia etiam quorumdam militum suorum postea recognovit, nomina quorum hçc sunt : 
Teodericus Trosels, Everardus prepositus, Robertus Grassus. 

Addidit his supradictis idem Haimo partem quam habebat in salvamento de Pro-
vahis. 

Ermengardis de Receie et Gervasius, fifius suus, prefatis fratribus dederunt in Ger-
nicurteir" solides de censu ; unde sunt testes : Gerardus Infans, et Teodericus Trosels. 

Guillelmus quoque de Aci eisdem fratribus, ex dono suo, contulit, in Murivalle, 
XII denarios, testante Evrardo fratre suo et Teederico Trosel. 

Similiter Glarembaudus de Roseto et uxer ejus, Brai et Yertelli et Galmundin et 
quicquid ibidem de feodo de Roseto tenebant, in prafis, in aquis, terris, nemeribus, 
annuente Henrico (6) comité, de cujus feodo descendebant, fratribus Templi dévote 

(a) Hugues, comte de Roucy, c. iio4 i* c. 1160 — {b) Henri, comte de Grand-Pré, c. 1102 
j ; c. ii5o. 
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contulerunt. Hujus doni testes sunt : lohannes prepositus, Godescalcus de Roseto, 
Godefridus de Petrepente, Albericus li Hungres. 

Nicholaus filius Petri prepositi et sui parficipes memerati loci fratribus dederunt 
molendinum de Hastoi ; inde sunt testes : Willelmus de Aci et Robertus Grassus 
atque Laurentius Strabe. 

Albericus quoque li Ungres et Rainaldus, nepos suus, fratribus Templi campum 
unum dederunt, testante Gualchero de Salci, testante etiam Gerarde qui cognomina-
tur Infans. 

In luvinicurte dedit Ingelrannus his fratribus, concedente uxore sua Romelia, 
xviH denarios bonç monete; hujus rei testes sunt : Marfinus sacerdos, Richardus et 
Reardus. 

Eisdem vero fratribus dedit Gerardus Infans xv""" nummos bone monete super 
molendinum ad Aisellam, lestante Guillelmo de Aci et Teederico Trosel. 

Dedit etiam eis Guillelmus Bûcha duos sofides apud Nevam Yillam ; unde sunt 
testes : Hernulfus clericus et Glarembaudus Vairez. 

Similiter Beleth, assensu uxori suç et filiorum suorum, domum suam quç est ad 
portam mortuorum, sub testimonio Radulfi de Turre, et Herberti Bordel, eis donavit. 

Ingelrannus (a) quoque de Maria quatuor marcas argenti in Blerencurte, vel sex 
libras bene monete, annuatim perselvendas, eis assignavit. Inde sunt testes Wido cas
tellanus, Ada de Goni et Items. 

Preterea miles Xpisti Reardus dedit fratribus Templi illam partem prati Racendis, 
que tantum herbam preducit. 

Dedit etiam eisdem fratribus Ugo Sus pratum, quod dicitur Dominicum, uxore sua 
Berta et fifiis suis concedentibus. Inde testes sunt : Odo de Abbafia et Symons acerdos. 

Dedit etiam prefafis fratibus Robertus de Monte Acuto quicquid tenebat apud Lau
dunum et in Laudunensi de feodo régis. Inde testes sunt : comes Teebaudus (6), et 
Bliardus de Mente Acuto, Willelmus de Apia. 

Notum facimus etiam quod fratres Templi per manum Roardi, justo contractractu 
empfionis, ebfinuerunt quicquid tenebat, in territorio de Puleolis Willelmus de 
Gureos; hoc conceserunt mater W(illelmi) et fratres sui et omnes hereditarii ; hoc 
concessit Gila de Petrepente et fifii ejus, de cujus feodo erat. Inde testes sunt : Ode 
de Abbatia et Geschoinus castellanus. 

Emerunt etiam a Gerarde Leschant et ab eo juste obtinuerunt predicti fratres quic
quid ipse tenebat in territorio de Puteofis ; hoc concessit Berta et filii ejus et filie, de 
cujus feodo erat. Inde testes sunt : Odo de Abbatia et Robertus de Ghaumacho. 

Guido de Yalfibus dedit fratribus Templi quicquid de feodo castellani Laud(unen-
sis) apud Brai possidebat, et domos quas habebat in Yalfibus. Inde sunt testes : Odo 
de Abbatia et losbertus. 

Letoldus Frumage et uxor ejus fratribus Templi concesserunt terram quç est in 
territorio de Regiscurte, ad nonamgerbam, que est juxta viam Romanam ex parte 
territorii de Nongento. Idem dedit fratribus Templi campum unum ibidem, et cultu-
ram, et castellarium ; unde testes sunt Guibertus et Franco. 

Dedit etiam Letoldus Frumage fratribus predictis campum unum apud Ghevrisia-
cum el pro fraternitate ibidem curtillum unum,et apud Reglscurtem campum unum; 
unde sunt testes : (blanc). 

{a) Cf. ch CCCGXLVI (b) Thibaud, comte de Champagne, c. 1126 f 8 janvier 1153. 
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Dedit etiam idem Letoldus fratribus Templi campum unum apud Rogiscurtem, el 
curtillum apud Ghivrisiacum. Hujus donatienis testes sunt : Rogerus et Francho. 

Dedit etiam idem campum unum fratribus Templi apud Ghivrisiacum ; hoc conces
sit Bliardus, de cujus feodo campum tenebat. Hujus doni testes sunt : Galterus de 
Maoco et Heverardus Biguet. 

Amauricus de Brenordio se ipsum fratribus Templi dedit et Brefinimontem, et 
quicquid ad Brefinimontem pertinebat, concedente Guiscarde paire suo et Gerardo 
fratre ejus ; hoc concessit Everardus ejus avunculus et Gerardus ejus filius ; hoc con
cesserunt Bucardus de Gusia et uxer ejus et Glarembaudus de Fastis et fratres ejus, 
de quorum feodo erat ; unde sunt testes ipsi. 

Glarembaudus et ejus uxer fratribus Templi dederunt minutam decimam quam ibi 
habebant ; unde sunt testes : (blanc). 

Hescelus, filius Hesceti de Yendelio dedit prefafis fratribus terram perlinentem ad 
mansum de Mabecurte que est in territorio de Berezicurte, ad nenam gerbam ; et pro 
hec fratres Templi xx*' v. solides ei dederunt. Hujus doni testes sunt : Galterus de 
Maeche et Franco. 

Guido Gattus dedit eisdem fratribus quicquid habebat in territorio de Berezicurte; 
unde fratres Tempfi dues modies frumenti ad mensuram de la Ferle ei dederunt et 
dues acomodaverunt ; hoc concessit uxor Guidonis. Unde testes sunt : Hemelinus et 
Aubertus de Mabecurte. 

Everardus Biguet dedit fratribus Templi decimam cujusdam culture quç fratrum 
erat, eisdem fratribus in elemosinam ; unde fratres ei dederunt nevem gaietés fru
menti, ad mensuram de la Ferle. Unde testes sunt : Galterus de Maoco et frater 
Dominions. 

Dedit etiam fratribus Tempfi Guiscardus de Oriniace, rogatu filii sui, pratum 
unum apud Gusiam, et sedem molendini de Til ; hoc concessit Everardus de Ori
niace et Gerardus, ejus fifius ; hec concessit Bucardus de Gusia et uxor ejus, Adelei-
dis, de cujus feodo descendebat. Unde testes sunt : Glarembaudus de Fastis et Galte
rus Descet .̂  

Preterea Nicholaus castellanus molendinum de Poili eisdem fratribus in elemosi
nam contulit, concedente Béatrice, uxore sua et filiis suis Radulphe et Guidone, et 
fifiabus suis. Hujus donatienis testes sunt : Bartholomeus thesaurarius, Ernulphus cle
ricus, Rodbertus de Tiriniaco, Nicholaus de Hispania, Odo de Abbafia, loibertus de 
Abbatia. 

Notum efiam fieri volumus quod Nicholaus de Hispania se ipsum fratribus Tem
pli reddidit et quicquid habebat apud Galleviacum, nostro assensu, eis contulit. 

Burdinus de Yalle Lauureniaca eis ibidem vineam unam dedit. 
Nos efiam pessessienem Reberti de Alnete, que in manu noslra erat, eisdem fratri

bus ex intègre perpétue possidendam concessimus, et Malberga, uxor Roberti, se 
ipsam el sua ex intègre eisdem donavit. Hujus rei testes sunt : Bartholomeus thesau
rarius, Hernulfus clericus, Robertus de Tiriniacho, Haiter vicedominus, Willermus 
scutarius. 

Hec autem, ne possit obliviene deleri et a posteris infirmari, sigilli nostri impres
sione muniri fecimus. Actum Lauduni, annis diversis sed conpletum anno incarnati 
Yerbi M°G^XL^YIIH. 

Angetus cancellarius relegit, scripsit et subscripsit. 
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D l i V l Ï149, vendredi i3 mai et mardi 17 mai. 

Copie du XII* s. : Avignon, Bibl. municip., Cartul. de Richerenches, fol. 28. 

Edité : M" de Ripert-Montclar, op. cit., n° 49, p. 5o-5i. 

GARTA GUILLELMI ARNULFI DE MIRABELLO. 

^ j TN nomine Domini nostri Ihesu Xpisfi, notum fiât omnibus hominibus, tam 
^ J ^ 1 presenfibus quam futuris, quoniam ego, Guifielmus Arnulfi de Mirabello, 

et uxer mea, Aibelfina, et fifii nostri, Petrus de Palude et afii, ut Deus et dominus 
noster nobis et parenfibus nostris peccata nostra dimittat et insuper vitam eternam 
concédai, dimitfimus et omnino relinquimus totum et ex integro Deo et béate vir
gini Marie et fratribus Templi Salomonis, in manu Ugonis de Bolbotone, magistri 
domus de Ricarencis, quicquid requirebamus vel habere debebamus sive nos, sive homo, 
sive femina, per nos, in toto territorio castelli de Bolbotone, in hermis et cultis, bos
chis et pratis, aquis aquarumque decursibus, et in omnibus ad illum territorium per
tinenfibus, quod neque (fol. 28''') nos neque aliquis de parentala nostra jam in 
antea aliquid requirere possit vel audeat aliqua ratione in isto territorio. Ut autem 
ista nostra dimissio et libéra desemparatie semper secura et firma remaneat omni 
tempore apud memeratos fratres de Templo, ab eodem Ugone, magistro, x"̂ " solidos 
bonç monetç Yalenfinensis et unam saumatam de frumente accipimus, caritatis 
nomine. Facta dimissione ista in castellum de Mirabello, in domo Gufilelmi Arnulfi, 
presentibus ac videnfibus Bertrando Legete, cenfratre nostro, et Aibelfina supradicta 
et filio suo, Petro de Palude, mense mafi, feria vP. 

Fecit item Guillelmus dimissionem istam apud Ricareuchas, videntibus istis : 
Petrus Bonus homo, capellanus, et aller Petrus, presbiter, capellanus de Templo, 
Ymbertus de Salleto, Guillelmus Bruneti, Stefanus Pellicerii, Nicolaus Bajulus, isti 
omnes fratres de Templo, et Pontius Trucus, Ripertus Folradus, Ripertus de Gra-
dignano, Guillelmus de Scudia, Petrus de Bellemonte, Bertrandus de Selorino et 
fifii sui, Ripertus et Laugerius, fratres suus. Facta carta ista pe[r] manum Arnaldi, 
sacriste Aurasicensis, eodem mense, feria iii% anno ab incarnafione Domini millésime 
G-XL-'YHIP, luna \i\ 

D l i V I I 1149, II juin, siège de Lérida. 

Copies du xm* s< : Barcelone, Arch. Gor. Arag., rég. 3io, fol. 16, (incomplète du début) ; 
Madrid, Archivo Nacional, Ordre de St-Jean de Jérusalem, lej. 323-4 (fragment de 
cartulaire). 

PRIMA COMPOSITIO EPISCOPI ILERDENSIS GUM FRATRIBUS TEMPLI SUPER ECCLESIA SANCTI 

IOHANNIS DE MONTESONO. 

Quecumque a fidelibus viris et ecclesiarum Dei recloribus, statuta sunt vel diffî-
nita, in sua debent stabililate manere, ne in malorum hominum valeant refractione 
turbari et unde cuntos tam présentes quam futures scire volumus diffinitionem et 
conconcordiam. que factam est inter deminum Guillermum, Rotensem episcopum, et 
canonicos Rotenses, et Petrum de Revira, magistri milicie Templi lerosolimitani et 
fratres ejusdem militie, de ecclesia sancti lohannis de Montso et honore ejus. Yolun-
tarie siquidem et gratuite dominus episcopus, cum clericis et fratribus suis^ Roten-
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sibus scilicet canonicis, pro se suisque successoribus, supradictam ecclesiam sancti 
lohannis, cum omnibus pertinenciis suis et possessionibus suis, fratribus et domui, 
omni centroversia pospesita dimissit et imperpetuum concessit, exceptam quadam 
ipsius honoris parte, ecclesiis videlicet omnibus de Tamarit et quadam hereditatem 
supradicte ecclesie que est apud Oscam, que spontanea voluntate supradictus ma
gister Petrus, cum fratribus suis, pro se suisque successoribus, predicte Rotensis 
episcopo et ejusdem ecclesie clericis, tam presentibus quam futuris, semper pacifiée 
possidenda tradidit et requirit simul cum castello et ecclesia de Fous, cum omnibus 
suis pertinenciis ; servata ejusdem episcopi omniumque successorum ejus episcopali 
auctoritate et dignilate, in ecclesia sancti Iohannis et in ecclesiis ad ejus ditionem perti
nentibus, censecracionibus videlicet basilicarum, et ordinationibus clericorum, et 
obedientia eorum atque canenica cerectiene et emendatione eerumdem, sine census 
exacfiene; servata etiam vel sinedorum celebrafione, crismate etiam et babtismo. Pre
terea, pro maxima quam in bonitate eorum habent, fiducia, supradictus episcopus et 
ejus canonici concesserunt domui et fratribus milicie decimum propii laboris de 
Tamarit et ganad ejusdem. Hec diffinitio vel concordia facta est in presencia Rai
mundi, comifis Barchinenensis et principis regni Aragenis, in obsisione llerde, sursum 
in podio de Gardeyn, presenfibus etiam subscriptis viris, tam clericis quam laycis. 
Anne ab incarnatione Domini M^C'̂ XL ÎX", m'' idus junii . S IG^NUM Raymundi comes. 

Ego Guillermus (a) Dei gratia Rotensis episcopus laudo et confirmo hanc cartam, et 
hocSiG^NUM peno. S I G  N U M Petri, prioris sancti Martini. S I G  N U M Bernardi, prioris 
Golbensis. SIGNUM ^ Odonis. SIG^J^NUM Bernard Amelii archidiaconi. S I G  N U M Ber
nardi ib) Tarracenensis archiepiscopi. S I G  N U M Petri de Revira magistri. S I G  N U M 
Ugenis de Panaz. S I G  N U M Arnali de Stepaia. S I G  N U M Guillermi Raymundi 
dapiferi. SIGNUM ^ Peregrini. S I G  N U M Raymundi de Podio Alto. S I G  N U M Ber
nardi (C) Urgellensis episcopi. S I G  N U M Bonificii prioris Rotensis. S I G  N U M Nocholay 
prior claustri. S I G  N U M Guillermi sacriste. S I G  N U M Eraudi cellarii. S I G  N U M Petri 
helemosinarii. S I G  N U M Berengarii camarii. SIG^J^NUM Stephani cantoriis. SIG>J<NUM 
Frevel. S I G  N U M Deedafi. S I G  N U M Pencii de Balager. S I G  N U M Petri de Garleia. 
S I G  N U M Guillermi de Abberas ; nos simul fratres hec firmamus. 

SiG^NUM Guillermi sacerdetis, Tarraconensis archiepiscopi cappellani, qui hoc 
scripsi cum litteris suppraposifis in linea x% die et anno que supra. 

Hec carta fuit firmata in prelensi capitule, in presentia rettamu? cappituli mifitum 
sancti Templi el Examen Garez jusficia de Metsen et de Barbastro, qui eam receperit. 

DLVlil 1149, (i^'^-Si) juillet. 

Copie du xu* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartulaire B bgb, fol. 39-29^°, n° 78. 

D E ILLAS CASAS DE SANÇ DE TRIST. 

In Dei nomine. Ego frater ac magister Rigald Yiger, cum afiis fratribus Templi 
Salomonis qui sunt (fol. 29^°) in Novellas, scilicet fratre Ricardo et fratre Yital et aliis 
fratribus, presentibus et futuris, cemparamus unas casas de Sanxe de Trist et sua 
muliere et filiis et filiabus suis, et de don Renaît suo socro et uxore sua et fifiis et 

[a) Guillaume, évêque de Roda (Lérida), ii43 f décembre 1176.— {b) Bernard, archevêque 
Tarragone, 1146 f 28 juin 1163. — (c) Bernard, évêque d'Urgel, c 1142 f 13 janvier 1163. de Tarragone 
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filiabus suis, pro vu morabetins merchers, ille pagate de suo aver et sua lifarra ; et 
est illa casa inter illam casam de Martin Albohareç et ifia de Bidal Gebater. Est fides de 
solvetate a foro terre, de parte de Sanxe et sue socro et mulierum et filiorum filiarum-
que suarum, Domingo Lespigo. Testes : Marfin Alboharez, Martin Pedriz, Pere Ber
nard, don Aparici. Facta carta era M '̂G^LXXX'̂ YII, mense julie, anno quo fuit capta 
Tortossa. 

I>LIX iï49, (r '^-3i) juillet. 

Copie du xu* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartul. B, bgb, fol. 47, no 168. 

DON ROBERT DE FRESCANO. 

In Dei nominç. Ego don Robert de Frescano et uxer mea domna Albira facimus 
hec donativum ad Deo et fratribus Temple, magister Rigalt Yiger et ad ceteris fra
tribus, quod ego nec ullus home de Frescane neque Xpistianus neque sarracenus non 
abatet nec crepet illa cequia desuper illo molino de Brugnen, si illi homines de Brug
nen illam non crêpant. Sunt testes : den Pajan, Lop Navarr, Domingo Pescater, Sanie 
Garcez, Bernard Abbat, Perret. Facte bec donativo, mense jufie, anno quando fuit 
capta Tortosa, era M^G^LXXX'̂ YIP. 

D l i X 1149, (i"—3i) juillet 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartul. B, bgb, fol. 1^']^°, n° 171. 

DE GOMIZ GODIN. 

In Dei nomine. Ego don Gomiz Godin et uxer mea, doua Maria, donamus Deo et 
fratribus Templi, in manu frater et magister Rigalt Yiger, quod nullus home deBrug-
nen, neque Xpistianus neque Sarracenus,neque Morus, crepantet illa çequiade super 
illo molino, nisi tantum per illos très campes rigare, quod faciant ibi una fila. Testes 
qui viderunt et audierunt : Zahet Alhoisem,Zahet Abenzaleme, Muza Zacharias, quod 
sic est fore et mes. Facto hoc donativo, file aune que fuit prisa Tortosa, mense julie, 
era M^G^LXXX^YIP. 

D L X I ii^Qj (ï^' août—15 août ii5o). 

Original jadis scellé : Paris, Arch. Nat , K 23 ,̂ n'' i5*°. 

Edité : Tardif, Cartons des Rois, n° 5o4. 

RÉGIS FRANCIE DE SALVINIAGO. 

In nornine sanctç et individuç Trinitafis. Ludovicus, Dei gratia rex Prancorum et 
dux Aquitanorum, omnibus in perpetuum. Liberalis munifîcentia regum recte atten
dit suç dignitafis efficium, quando ad amplianda eorum bena principalem curam 
inpendit, quos pro defensione fidei Xpistiançprincipalius laborare cegno.scit. Quod nos 
profecto speciali devotione erga religiosos fratres milites Templi tante benignius 
altendèndum decernimus^ quanto, ex ipsa rerum exhibitione, in partibus lheros[olji-
morum, virtutem eorum atque religionem orientali çcclesiç specialius utilem ac 
necessariam esse cognevimus, atque in propriis etiam necessitatibus, in negotio 
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Domini, certiori indicio sumus experti. Tali nimirum consideratione ad augmentan-
das eorum facultates, quibus et pauperes et peregrinos affluenti cotidiç caritate sus-
tentare non desinunt, regalis munificentiç manum, cum nostrç caritatis helemesina, 
devota benignitate sibi porrigendam decrevimus, et de juris nostri proprietate dona
vimus eis atque concessimus villam nostram quç appellatur Saviniacum supra Mele-
dunum, cum universis perfinentiis villç, perpétue doue et inconcusse jurç deinceps 
possidendam. Statuimus autem ita hoc donum, et per presenfis precepti aucteritatem 
stabifi munimento firmavimus, ut, sicuteandem villam et universas perfinentias ejus 
jure régie tenebamus, ita et fratres Templi preueminati quieta el perpétua pessessione. 
sine ulla prorsus diminutione rerum ad villam perfinentium, eam perenniter habeant 
et possideant. Ad ampliorem efiam eerumdem fratrum sustentationem, denavimus 
illis apud Stampas triginta libras singulis annis reddendas de censibus nostris, infeste 
sancti Remign, tali videficet cendifiene,qued si forte supra prefatç numerum summç, 
nostrorum censuum summa superexcreverit, quod post reddifienem triginta librarum 
de censibus superfuerit, jure nostro vendicabitur ; si quid vere infra defecerit, tota 
hçc summa de ceteris nostris redditibus a Stampensi preposito, sine contradictienç, 
in integrum, prenominatis fratribus suppleatur. Hujus itaque beneficii stabilimentum 
ita perpétue firmum illibatumque sancimus, ut in diebus nostris atque omnium dein
ceps successorum nostrorum, Francorum regum, temporibus, sub testimonio regalis 
precepti, sicut presens pagina designavit, perpétua stabililate servetur et teneatur. 
Quod ut ita ratum permaneat et inconcussum, scripte commendari et sigilli nostri 
auctoritate muniri, nostrique nominis subter inscripto karactere cerreborari precepi
mus. Actum puplice Aurefianis, anno ab incarnatione Domini M^GXL^YllIP regni vero 
nostri xir, reditus nostri de Iherosolimis P; astantibus in palatio nostro quorum 
nomina subtitulata sunt et signa. Signum Radulfi Yiromandorum comitis, dapiferi 
nostri. S. Guidonis buficularii, S. Mathei camerarii. S. Mathei constabularii. 

Data per manum Gadur- (monogramme) ci cancellarii. 

HLXII 1149, (i-3o) septembre. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., R. Ber. perg. n° 220. 

Edité : Bofarull y Mascarô, Collecion. . ÏV, n° LX, p. i42-4. 

In nomine Domini nostri lesu Xprisfi. Gertum sit omnibus quod ego Raimundus, 
Dei gratia comes Barchinenensis.... dono et concède in perpetuum Deo et sancto 
Salvateri Gesaraugustane sedis et Bernardo (a) ejusdem episcopo et canonicis ibi Deo 
servientibus... villam atque castellum que dicitur Alballat.... 

SiĜ î̂ NUM Raimundi comes. Facta carta era MGLXXXYIl in mense septembre, in 
obsidione llerde, dominante me 
domne Petre de Rueira magister mififie Templi in Monçon et in Gorbinos. Sunt lestes 
visores el auditores de hoc superscriptum comité de Paliares... et Petrus magister 
de milicie Templi... 

{a) Bernard, évêque de Sarragosse, 1139-1162 
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D l i X l I I ïï49, ^^ septembre. 

Copie du xm* s. : Perpignan, Arch. dép. Cartul. da Mas-Deu, n° 97, {° 60'°. 

Edité : Allart, Cartulaire Roussillonnais dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpi
gnan, 1886, p. 464. 

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego, Guefridus comes Russilienensis, pre 
redempcione peccatorum meorum et patris et matris me, cum filio meo Ginarde 
doue, laudo, concède domine Deo et fratribus milicie Templi Salomonis (fol. 60^°) 
totum ipsum honorem et omne jus quodcumque ibi habeo vel habere ibi debeo, sicut 
centinetur, de massada Escarbeti usque ad terminale sancti Iuliani de Yilla Nova, 
sicut includitur infra vias quarum una vadit de Mallolis ad Yillam Nevam, de Perpi
niano ad eandem Yillam Nevam. Tetum ; sicut superius scriptum, quantum infra 
predictas affrontaciones includitur, heremum et condirectum et cultum et incultum, 
donamus, nos prefati, predicte milicie Templi Salamonis et fratribus ibidem Deo 
servientibus, imperpetuum, sine enganno et sine ullo retentu, per nos et per totam 
nostram posteritatem. Tetum istum predictum honorem et totum illum quem dudum 
donavi, et totum illum honorem quem probi homines tocius mee terre dederunt, 
sicut mode melius tenet et habet et in antea habebit, donamus et laudamus et con
cedimus et confirmamus ego, Gaufredus, et Ginardus, filius meus, predicte milicie 
Templi Salamonis et confratribus ibidem Deo servienfibus per nos et per totam nos
tram posteritatem, imperpetuum, sine enganne. Et hoc facimus sine enganne in 
potestate Petri de Ruira et Berengarii fratris ejus, et in manu Arnaldi de Sancto 
Gipriane, ministri ipsius honoris. Et est manifestum. Si quis vere contra hanc scrip
turam donacionis ad irrumpendum veneriit, non hec valeat vendicare quod requirat 
set in duplo componat, et postea inviolabilem obfineat firmitatem. 

Facta hec scriptura donacionis xvi°. kalendas octobris, aune ab incarnaciene Xpisti 
M°.G°.XL°.Y1I1Ï, régnante Ludovico rege in Francia. SIGNUM Gaufredi (a)comitis; 
SiG^NUM Ginardi (6), filii mei, nos ambo qui hanc scripturam donacionis, sine 
enganno, per nos et per totam nostram posteritatem, fieri jussimus, laudavimus et 
firmavimus et testes firmare rogavimus. SIG Ĵ̂ NUM Berengarii de Quequolibero ; 
SiĜ î<NUM Poncii, fratris ejus. ^Artalfi (c) Elenensis episcopi, qui hec laudo et firmo, 
mandate Gaufredis comitis, et Ginardis, filii ejus. SIG Ĵ̂ NUM Raymundi Guilelmi de 
Guria. SIGNUM Arnaldi Radulfi, bajuli Perpiniani. Et hec tetum factum est in pre
sencia preborum hominum Perpiniani. Bernardus levita rogatus, scripsit die et 
anno ^ que supra. 

I > L X I V 1149, 18 octobre. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., R. Bereng. IV, perg. 222. 

j y ^ C^y^ notum cuncfis quod nos utrique fratres Petrus et Berengarius atque 
rj^ 1̂ 3 Poncius de Feneiar bene animo et voluntate damus vendimus atque tra

dimus Deo et milicie Templi Iherosolimitani et fratribus universis honorem nostrum 
quem habemus in episcopatu Barchinonensi videlicet in parrochia Sancti Yincencii de 

(a) Gausfred, comte de Roussillon, iii3 f 24 février ii63. — (6) Guinard, comte de Rous
sillon, ii63f 1172. — {c) Artaud, évêque d'Elne, 1148-1169. 
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loncheres et in episcopatu Ausonensi in loco qui vocatur Riu de Pères. Qnantum in 
supradictis locis habemus et habere debemus cultum et incultum cum terminis et 
afrôntacienibus cum ingressibus et egressibus suis tradimus vebis per alodium fran
chum sicut melius dici vel intelligi potest sine engan ad utilitatem domus et fratrum. 
Advenit autem nobis per donacionem Pencii de loncheres consanguinei nostri et est 
manifestum. Et convenimus vobis ut si aliqua persona contra hec venerit ad pertur-
bandum, nos simus vebis adjuteres et defensores secundum pesse nostrum. Factum 
est hec in manu Petri de Reveria ejusdem mificiç fratris et ministri et in presencia fra
trum qui in obsidione Dertose cenvenerunt, videlicet Petri de Ripa Alla et Ugenis de 
Panaz et Bertrandi d'Alest atque Arnalli de Stepaia et aliorum fratrum. Si quis hec 
fregerit, in duplo conponat et postea hec carta firma permaneat que est facta xv kalen
das novembris anno M°G°XL°1X° Dominice incarnacienis. SIG>5<NUM Petri de Feneiar, 
SiG^M Berengarii fratris ejus. SIG>Î^>UM Pencii deFonear qui hec tradimus, firmamus 
et testes firmare rogamus. SIG^J^M Guillelmi Berengarii, SIG^M Bernardi fifii ejus. 
SiĜ î̂ M Berengarii de Graiana. Manifestum est quod nos supradicti venditores accepi
mus propter hoc i equum XL* merabetinorum a fratribus. Et hoc supradictum damus 
et efiam tetum quantum est in Yallensi et in Ausena ubicumque sit de honore ipso 
qui fuit Pencii de loncheres nostri consanguinei. SIG^J^M Geralli sacerdefis Barchine
nensis episcopi capellani qui hoc scripsit.